de l'exil, avec quelques juifs des villes de Mayence, Spire et Worms, mais il est arrêté en juin 

1286 à Trente26. Le 6 décembre 1286, Rodolphe Ier réaffirme son ascendant sur les juifs, par 

la charte Mandata super profugis Judaeis :  

 "(…) Comme les juifs en général et en particulier, en leur qualité de serfs de notre Chambre, ainsi que 
leurs biens, nous appartiennent ou appartiennent aux princes auxquels nous et l'Empire les avons cédés en fiefs, 
si des juifs ont pris la fuite ou sont partis de l'autre côté de la mer sans y être autorisés (…), s'émancipant de la 
sorte de ceux qui les détiennent vraiment, il est alors digne, juste et sensé que nous ou leurs maîtres établissions 
un rapport de tous leurs biens meubles et immeubles (…) et en prenions de plein droit possession (…)"27. 

De la même manière, les rois anglais conçoivent ce lien entre les juifs et le pouvoir 

comme asservissant. En 1253, Henri III ordonne par décret que non seulement aucun juif n'est 

autorisé à quitter l'Angleterre sans autorisation royale, mais surtout que son droit de résidence 

dépend du service qu'il rend à la couronne. La vie des juifs dans le royaume est désormais 

conditionnelle28. Rodolphe Ier n'est pas aussi excessif, mais la charte de 1286 est davantage la 

transformation des juifs en biens personnels qu'une protection de leur personne, dont 

l'empereur comme ses successeurs estiment pouvoir disposer comme bon leur semble. Ainsi, 

il n'est pas rare de les retrouver dans des mandements en tant qu'objets de transaction entre 

deux puissants. Ils sont échangés contre de l'argent ou autre, au même titre qu'une terre ou un 

bien immeuble. En 1279-1280, un tel type d'échange rapporte la somme non négligeable de 

3000 marcs à Rodolphe Ier qui remercie l'évêque Henri de Bâle pour son aide en lui cédant 

temporairement la custodia Judeorum ("garde des juifs") des diocèses de Bâle et de 

Strasbourg29. Plus tard, en 1308, un contrat d'échange stipule que les juifs des localités de 

Molsheim, Rhinau, Rouffach et Soultz sont désormais la propriété de l'évêque de 

Strasbourg30. Enfin, en 1331, en reconnaissance des services rendus par le seigneur Jean de 

Ribeaupierre, l'empereur Louis de Bavière lui engage les juifs de la ville de Ribeauvillé pour 

400 marcs d'argent31. 

25 VOIR TABLEAU En effet, des juifs sont accusés de meurtres rituels, dans les villes de Mayence et de Munich 
et leurs environs. La population chrétienne se déchaîne contre eux et massacre plusieurs familles. Cf. annexe 47. 
26 WELLESZ J., "Meir b. Baruch de Rothenburg", REJ, 59 (1910), p. 42-58. 
27 Constitutiones et acta publica Imperatorum et Regum, op. cit., tome IV, n°388-389 : (…) Cum universi et 
singuli Judei utpote camere nostre servi cum personis et rebus suis omnibus specialiter nobis attineant vel illis 
principibus, quibus iidem Judei a nobis et imperio in feodum sunt concessi, dignum et justum est ac utique 
consonum racioni ut si aliqui Judeorum hujusmodi facti profugi sine nostra sive domini sui speciali livencia et 
consensu se ultra mare transtulerint, ut se a vero dominio alienent, de illorum possessionibus, rebus et bonis 
omnibus tam mobilibus quam immobilibus (…) non immerito nostre attrahere potestati (…).  
28 Close Rolls…, op. cit., (1251-1253), p. 312 ; Foedera…, op. cit., vol. I, 1, p. 293 : (…) Rex providit et statuit 
quod nullus Judeus maneat in Anglia nisi servitium regi faciat. Et quam cito aliquis Judeus natus fuerit, sive sit 
masculus sive foemina, serviat nobis in aliquo (…). 
29 Regesten zur Geschichte der Juden in Deutschland…, op. cit., p. 11. 
30 ADBR : G 115 (9). 
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Asservissement et protection sont les deux revers parfois contradictoires du statut